

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE THREEPENCE
(in U.S.A. and Canada 5c.)

Wychodzi co tydzień — Dnia 6-go lipca 1946 r — Rok VIII. Nr. 27

PLAGA NIEDOSTATKU

Nad światem dzisiejszym panuje zgorzałość, niedostatek, głód. Europa jest głodna, kraje dotknięte wojną nie mogą wyjść z biedy. Drożyzna sprawia, że zarobki są niewystarczające. Tzw. klasy pracujące nie mogą żyć ze swoich zarobków; miasta są porażone biedą, natomiast wieś daje sobie jeszcze jakąś radę, mając produkty pierwszej potrzeby. Natomiast wielkie ośrodki życia miejskiego są objęte niedostatkiem, głodem.

Thumaczy się nam, że powodem tej nędzy i biedy jest susza, nieurodzaj — i to raz w tym, raz innym kraju. Raz winny są temu Indie, drugi raz Chiny. Ale tłumaczenie to nie wytrzymuje krytyki.

Albowiem znawcy tematu — jak węgierski ekspert Paul de Hevessy, zabierający niedawno głos na łamach „Timesa” — powiada nam, że ziemia robi swoje, że wypełnia swoje zadania. Że rodzi tyle, ile się od niej oczekuje, albowiem jest to jedna z tajemnic przyrody, że pomimo nieurodzajów w tych czy innych punktach kompensuje się to urodzajami w innych dziedzinach ziemi, że zatem przeciętna wydobycza z morgi ziemi utrzymuje się na tym samym poziomie w ciągu lat. Zatem nie ziemia zawodzi, ale — człowiek.

I tu dotykamy sedna rzeczy. Zawodzi człowiek i to na całej linii. Zawodzi, albowiem nie umie uregulować rzeki dóbr, albowiem nie umie skierować towaru, żywności tam, gdzie należy, albowiem wniósł śmieszne tamy i zapory, albowiem Europa i świat nie są wolne.

Przyroda, ziemia rodzą plony ciępliwie, dają ze siebie wszystko, jeżeli dba się o nie. Powodem głodu i nędzy nie jest zatem nieurodzaj, ale fakt, że nie zdołano skierować odpowiednio siły ludzkiej do uprawy, że nie postarano się o wzmożenie produkcji i że nie ma dzisiaj systemu rozdania dóbr w Europie. Nie ma tego rozdania, albowiem Europa nie jest wolna.

Oto istota sprawy. Wszystko inne to tylko tłumaczenia, niezgrabna propaganda, kluczenia.

Albowiem nie wszystkie kraje Euro-

py są głodne. Oto taka n.p. Dania dusi się od nadmiaru mięsa, bekonu, sera itd. W Norwegii jest sporo ryb na zbyciu. Zboże jest w Ameryce Płd. Jest w Kanadzie. Nie ma jednak transportu. Nie ma sposobu — a raczej nie znaleziono go — przewożenia tych wytworów i dóbr.

Mówiono nam, a raczej mówiono kontynentowi, że jak tylko zakończą się działania wojenne, runie na Europie lawina wszelakiego dobra, żywności, dostatków. Były to obietnice bardzo lekkomyślne. Dzisiaj płacimy za rzućcie takie obietnicami depresję Europy, cynizmem; ludzie wytykają sojusznikom ich „obietnicanki-cacanki”. Taki jest zawsze plon propagandy, która nie posługuje się prawdą. Może ona przynieść doraźny skutek, ale na krótką metę. Albowiem, gdy okaże się, że przepowiednie jej nie sprawdzą się — następuje niewiara, niechęć, cynizm.

System niemiecki w Europie był okrutny. Był niszczący dla gospodarki wielu krajów, albowiem polegał na ściąganiu bogactw, żywności, wytworów do centrali niemieckiej. Dlatego ta centrala była tak doskonale wyposażona. To wszystko jest prawda.

Albowiem system ten miał jedną dobrą stronę: był systemem centralnego rozdania, traktował Europę jako całość. Przekleństwem powojennego okresu jest to, że nie pochwytiliśmy tego planu, że nie zdołaliśmy centralnie rządzić Europą. Że Berlin, który mógł stać się ośrodkiem takiego właśnie planu centralnego rozdania, stał się linią podziału. Że zwycięskie mocarstwa, które mogły narzucić nowy, własny, sprawiedliwy system rozwoju, transportu poszły na krajanie Europy, na budowanie ścian, murów, granic.

Europa jest odrutowana. Dlatego musi być głodna.

Nie sposób jest dzisiaj rozwiązać zagadnienie żywienia jednego kraju w ramach tego kraju. Tak jak nie sposób jest stawiać na nogi walutę danego kraju przy pomocy zasobów tego tylko kraju. Tylko wspólne działanie może zaradzić biedzie i brakom.

Są to rzeczy oczywiste. Urzędowe propagandy tych czy innych państw mogą trąbić o przewagach „planów produkcji”, o wspaniałych pięciolatkach czy czterolatkach. Są to bajki dla nieletnich. Albowiem te przewagi są tylko uzyskiwane przez urzędników na papierze. To tylko papier wykazuje wzrost dobrobytu. Ale obrzymie masy ludności głodują. Ale masy ludności nie mogą związać końca z końcem. Statystyki ich nie nakarmią. Statystyki nie sprawią, ażeby było więcej butów, ubrań, i ażeby to ubranie kosztowało n.p. 150 czy 200 złotych a nie 10 czy 15 tysięcy.

Jeżeli zarobek miesięczny urzędnika w Polsce wynosi n.p. 2000 zł., a bochenek chleba kosztuje 50 zł., para buciaków 6000, posiłek 400 zł. — to jest to nędza wyjątkowa. Albowiem żaden urzędnik, robotnik nie utrzyma się z zarobków „normalnych”. Musi szukać dorobiania na takim czy innym rynku. Jeżeli w Francji urzędnik zarabia 6000 fros. a ubranie kosztuje 15.000 fros., obiad 250 czy 400 fros., para buciaków 5000 fros., to jest to także nędza całkowita.

System ten nazwać można s o w i e t y. z a c j ą gospodarczą Europy. Albowiem w Sovietach mamy ustalony i uświęcony system, na którego podstawie urzędniczy partyni, wysoka kasta oficerska, managerowie zakładów i fabryk, cudzoziemcy, itd. korzystają z „wolnych” restauracji, sklepów, hoteli itd., placąc za to obrzymie sumy w rublach albo w dolarach czy funtach. Natomiast przeważna część narodu — chyba 90 procent albo i 95 — chodzą głodna, obdarta, musi stać w ogonkach, musi czekać na przydział butów, odzieży najgorszego rodzaju i typu. Zarobki nie wystarczają na kupno butów, odzieży, węgla, żywności pozakartkowej. Dla narodu są kartki, ogonki, nędza — dla uprzywilejowanej warstwy urzędniczo-partynijnej względny dostatek. To są ci nowi, ohydni „burżuazyści” — najbardziej świadomie żerujący nie tylko na nędzy i nieświadomości mas, ale na wyzerpaniu fizycznym mas niezdołnych do odruchu buntu.

Ten sowiecki wzór gospodarczy panuje dzisiaj w rozmaitych odmianach w Europie. W krajach Europy wschodniej przybiera on formy jaskrawe, niemal rdzennie sowieckie — coraz bardziej zaciera się różnica między terenem n.p. Rosji a Polski czy Jugosławii; wzór sowiecki urabia dzisiaj Węgry i Rumunię. Dalej na zachód siła tego wzoru niejako słabnie, ale spore obszary Rzeszy są poważnie dotknięte sowiecką metodą gospodarczą. We Francji czujemy „promienianie” tej metody wcale wyraźnie. Podobnie we Włoszech.

Jeżeli nie będzie centralnego planowania Europy w dziedzinie żywienia, w dziedzinie regulacji waluty, wzór sowiecki ustali się na lata. Albowiem Europa nie może być syta, nie może mieć trwałej waluty bez zrzućcia granic, tam, bez usunięcia sztucznych przeszkód zbudowanych przez politykę. Świat nie może być syty ani ustalony, jeżeli Rosja nie stanie się częścią światowego obrotu, wymiany dóbr — jeżeli Rosja nie otworzy się dla świata.

Już po pierwszej wojnie światowej odciecia się gospodarcze Rosji było porażką dla świata. Po tej wojnie jest katastrofą. Albowiem pytanie streszcza się w tym: czy wielki obszar rosyjski będzie częścią składową globu, czy wejdzie w obieg produkcji światowej, czy też będzie wehlał w siebie coraz to nowe obszary, zamykając je na rygiel — czy stanie się obszarem zamkniętym, obwodem zamkniętym czyli nową potworną autarkią?

Są to rzeczy oczywiste i proste, ale jak wiele rzeczy prostych nie zawsze rozumiane. Sowietyzacja gospodarcza terenu Europy jest groźnym ostrzeżeniem. Jesteśmy dzisiaj świadkami staczenia się całych klas społecznych na dno nędzy. Jesteśmy świadkami procesu stałego biednienia Europy, które wynika nie z konieczności, nie z warunków, ale s y s t e m u. Albowiem prawo naczyń połączonych musi działać z chwilą kiedy z jednej strony mamy wielki obszar sowiecki, z drugiej połowę Europy — ta połowa musi

wyrównać się z poziomem Rosji. Rosja dąży do tego wyrównania. Są ludzie, którzy twierdzą, iż jest to polityka celowa. Inni, że przypadkowa. Ale faktem pozostaje, że innej polityki Rosja nie może stosować. Jest to przymus, jest to konieczność. Albowiem nikt nie zmieni prawa naczyń połączonych, nie nie przeszkodzi faktowi pochłaniania mniejszego obszaru przez wielki.

Polityka rosyjska, gospodarka zamkniętego obszaru stanowi dzisiaj osobliwy absurd w świecie, który wola o połączenie, o rozdział dóbr, o transport, o jednolitą gospodarkę. Jak polityka zagraniczna Sovietów jest nieraz reakcyjnym zabytkiem nacjonalizmu i szowinizmu, tak polityka gospodarcza Sovietów trzyma się przestarzałej polityki zamkniętego obszaru. Obszar ten musi być na wiele lat obszarem nędzy. Tylko otworzenie tego terenu i swobodny przepływ dóbr i produkcji może uratować ten świat od nędzy.

I to jest istota rzeczy. Opowiadania propagandy urzędowej o wspaniałych postępach, o wyczynach takich czy innych działów produkcji są bajkami. Albowiem Europa jest głodna, albowiem jest coraz biedniejsza. Albowiem dla każdego człowieka stan z przed r. 1939-go wydaje się dzisiaj rajem, chociaż stan ten był daleki od doskonałości, chociaż Europa była już pokrajana w polećka, objęta niemieckim systemem autarkii, który burzył wszelkie nadzieje gospodarczej jednoci Europy (mogła być tylko jedność narzucona przez Rzeszę).

Ziemia rodzi swoje owoce. Ziemia nie zawodzi. Zawiodł człowiek, który raz jeszcze okazał się całkowicie nie-dorośliwym tworem, tworem, który przez swoje polityczne, przez głupotę swoich systemów, przez dopuszczenie państwa do sprawowania tyrańskich rządów nad sobą — albowiem widzimy dzisiaj, że państwo staje się czynnikiem niszczenia człowieka, wrogiem samej ludzkości — sprowadza na siebie głód, nędzę, upadek.

POLITICUS

KTO BĘDZIE ŻAŁOWAŁ?

Zresztą Stalin mógł zrezygnować ze złota polskiego, skoro zabrał sobie całą Polskę. Anglia, jak dotąd Polski nie zabrała, a mimo to, gdy rząd warszawski wyrzekł się po raz pierwszy w dziejach Polski własnych obywateli, rząd W. Brytanii ustami Min. Spraw Zagranicznych oświadczył, że „nie rzuci tych żołnierzy wilkom na pożarcie”. Jakikolwiek będzie nasz los,

wydać się, że obietnica Bevena jest więcej warta od obietnic Droźniaka czy Rzymowskiego.

Ob. Droźniak twierdzi, że jesteśmy zakłamanymi przez propagandę. Hm, jakież to potężne środki propagandowe musiałyby być w posiadaniu „zgnieł omigracji” i „zbankrutowanych londyńskich faszystów”, aby móc powstrzymać pół miliona Polaków na obozynie od powrotu do Kraju. I to Polaków, którzy tego powrotu w istocie pragną, a których rząd warszawski dzień i noc, groźbą, prośbą i wszelakimi korzyściami do powrotu zachęca.

Do żołnierzy II Korpusu

Przeżyliście w ciągu ubiegłych sześciu lat bohaterską drogę żołnierskiej powinności. Pewni byliśmy na równi z Wami, że zwycięski marsz żołnierzy i obywateli polskich — walczących o całość i niepodległość swego Państwa — zakończy się na tej świętej ziemi, której ślubowaliśmy dogonną wierność synowską. Mimo wielu ostar i rozczarowań los ciągle nie przestaje nas doświadczać. Nie jest naszym udziałem szczęście pokoju i nie możemy przystąpić do odbudowy własnego Kraju. Pierwsze spotkanie żołnierzy, mających za sobą drogę poprzez Rosję, Bliski Wschód, Monte Cassino, Ankonę i Bolonię — z Polakami w Wielkiej Brytanii wypadło ra ziemi brytyjskiej.

Obecnie jesteśmy wierni naszym dotychczasowym dążeniom i idealom; nie chcemy ani sami ulec pod ciężarem narzuconych decyzji, ani Was zachęcać do rozpamiętywania przykrej rzeczywistości. Zwracając się myślami ku nowym zadaniom i czerpiąc otuchę z połączenia się z Wami — stawiamy czoła dokonującym się wydarzeniom i starac się będziemy łączyć z Wami o uczestnictwo w wykonaniu postanowień tragicznej dla nas wszystkich decyzji.

Zadania, które stoją przed nami, są zupełnie odmienne od tych, które dotychczas wypełniała zwarta organizacja Polskich Sił Zbrojnych. Są one tym trudniejsze, że kraj, w którym będziemy wspólnie gościć, po raz pierwszy w swoich dziejach otwiera swój dom dla tak licznych przybyszów i że czyni to w chwili, gdy sam nie osiągnął oczekiwanych owoców zwycięstwa. Naród brytyjski ma jednak rozwinięte poczucie sprawiedliwości i jeżeli zdołamy go przekonać i pozyskać dla siebie, przystąpi do szczerze i rzetelnie sprawie polskiej.

Przybywacie do nas w zwartych szeregach, wiernych swoim tradycjom żołnierskim. Od Was — setek tysięcy polskich żołnierzy — i od nas — tysięcy członków różnych organizacji społecznych, w których znaleźli już swe miejsce bohaterscy lotnicy, marynarze i żołnierze z innych frontów — od naszej jednoci i współpracy — zależeć będzie w dużej mierze rozwiązanie naszych wspólnych problemów duchowych i materialnych, zgodnie z istotnymi potrzebami Narodu. Wola wytrwania, spokój i rozważa w działaniu — będą naszymi najlepszymi sprzymierzeńcami.

Witając otwartym sercem Was, Żołnierze II Korpusu, w imieniu wielu polskich organizacji społecznych w Wielkiej Brytanii — pragniemy również oddać na Wasze usługi nasz dotychczasowy dorobek i iść dalej z Wami wspólną drogą ku Tej, o której wolność walczylimy i która nie zginęła, póki żyją Jej wierni synowie.

(Odezwę tę podpisało 21 stowarzyszeń, wchodzących do Komitetu Społecznego Organizacji Zawodowych oraz organizacje samopomocowe Polskich Sił Zbrojnych, organizacje kulturalne, regionalne i dobroczynne, organizacje dawnego wychodźstwa, łącznie ponad 30 organizacji).

Ob. Droźniak, po sfinalizowaniu ostatniego układu między rządami brytyjskim i polskim, miał według „Daily Telegraph” oświadczyć:

„Polacy, którzy po 1 czerwca nie zechcą powrócić do Kraju będą na brytyjskim utrzymaniu. Obawiam się, że czeka ich smutny los...”

Nie będziemy dowodzili ob. Droźniakowi, że się myli. Światem rządzi Opatrzność, a drogi jej są niezbadane. Może ob. Droźniak ma słuszną — i my wolni Polacy, zawiedzeni w nadziejach, żałować będziemy losu, który wybrał nam z własnej woli. Natomiast wątpić należy, aby kto uczyli krzywdowił siebie, że pominięto go do brodziejstwa, zdaniem ob. Droźniaka, z Moskwy do Polski płynące. Dobrodziejstwa te wielu z nas zna dobrze, poczawszy od wszy i tyfusu, a skończywszy na ksząszczce „Kratkij oserk istorii W.K.P.B.” i portretach Józefa Wissarionowicza — „największego dobroczyńcy Polski”.

Nie o to jednak chodzi. Dyskusja na temat, czy będziemy, czy nie będziemy żałować, a nawet, czy wrócimy do wolnej Polski (w co każdy z nas wierzy), czy nie wrócimy i zmarniejemy na obozynie — byłaby jałowa. Nie chcemy, śladem ob. Droźniaka prorokować, a dlaczego, to się zaraz pokaże. Nie chcemy jego własnym systemem twierdzić, że to on może kiedyś będzie gorzko żałował swych słów i będzie się ich wypierał, tak, jak ostatnio wyparł się znanych oświadczeń rządu warszawskiego, dotyczących naszych Sił Zbrojnych, oraz spraw finansowych, z tym związanych.

Pamięć ob. Droźniak ma krótką, twierdząc, iż rząd jego nigdy nie negował swych zobowiązań. Bo krótko, jak nie on, winien pamiętać dobrze znane oświadczenia wybitnych osobistości spośród rządu warszawskiego, walających na świat: „Stalin nie żąda od nas (jak Anglia) zapłaty złotem, bo twierdzi, że żołnierze Polski zapłacili za broń i żywność krwią”. No i już sam fakt prawie caloróżnych targów oraz wielu innych „gorzkich wyrzutów” wystarczy by wykazać, jak bardzo ob. Droźniak mija się z prawdą.

usiłne żądania wydania rządowi warszawskiemu O.R.P. „Blyskawica”. Przecież wiadomo (i huzeek propagandowy na to nie pomoże), że od Rosji Polska nie otrzymała z przydziału po byłej flocie niemieckiej ani jednego kontrtorpedowca, ani jednego prawdziwie bojowego okrętu. Wiadomo zaś, że kontrtorpedowce mają wartość tylko w zespolech. Więc po co „Blyskawica”, skoro nawet remontować jej w Kraju nie można?... Właśnie rosyjskie przysłowie mówi: „Jeden w polu — nie wojownik”. No, ale czego się nie robi, aby pokazać, że rząd brytyjski ugiał się przed żądaniem ob. Bieruta i okręt „faszystom” odebrał. Trzeba przecież własny autorytet podtrzymywać, a pomocnikami wdzięczności dla Czerwonej Armii tego się nie osiągnie.

W propagandzie z władzami ob. Droźniaka konkurować więc nie możemy. I nie żadna „londyńska” propaganda wstrzymuje Polaków od powrotu do Ojczyzny. To raczej... propaganda „warszawska”.

Natomiast wolno nam dość powątpiewająco zapatrywać się na prorocтва ob. Droźniaka. Sądźmy, że będzie to dla niego komplementem, gdy porównamy go do kilku innych proroków. Tak np. był taki jeden — na imię mu było Adolf — który prorokował rychłe zwycięstwo Niemiec. Wyszło całkiem na odwrót. No i był drugi — jego pomocnik — Goebbels. Ten też już gryzie ziemię po niespełnionych prorocत्वach. I było wielu innych, mówiących, że Anglia przetrwa już tylko kilka miesięcy, że Polski już nigdy nie będzie (powtarzano to Polakom na Syberii aż nadto często), że przyjaźń sowiecko-niemiecka jest wieczna, że Ameryka nigdy nie wystąpi przeciw Niemcom. Nie się z tego nie sprawdziło...

Ufamy więc, że i prorocтво ob. Droźniaka co do naszego „gorzkiego losu” niekoniecznie się sprawdzi. Bo „Deus mirabilis — Fortuna variabilis”.

JIM POKER

ŻŁOTO I POLITYKA

Charakterystycznym rysem obecnej sytuacji międzynarodowej jest znaczenie na stół coraz silniejszych atutów. I tak czwarta bomba atomowa, spadająca na okręty wojenne zgrupowane w lagunie Bikini była poza wszystkim innym demonstracją siły amerykańskiej, obliczoną na zastraszenie Rosji.

Jednym z epizodów tej zastrzeżonej gry dyplomatycznej jest również oświadczenie brytyjskie, według którego umowa W. Brytanii z „rządem warszawskim na temat złota polskiego będzie wykonana dopiero wówczas, gdy „rząd” ten przeprowadzi wolne wybory, do których się zobowiązał w Poczdamie.

Historia układu finansowego zawiera w sobie elementy zaskoczenia. Umysłnie pokazano „rządowi tymczasowemu” możliwość otrzymania złota polskiego, do którego zresztą nie ma on prawa, aby następnie, gdy propaganda bierutowa szalała z zadowolenia, dać obuchem po głowie, oznajmiając iż nie z tego, póki nie będzie wyborów.

Wydaje się jednak rzeczą wątpliwą, czy ta metoda da rezultaty. Przeprowadzenie naprawdę wolnych wyborów byłoby równoznaczne z samobójstwem reżimu warszawskiego, mającego cały naród przeciw sobie. Trudno sobie wyobrazić, aby Bierut, Osóbka i towarzysze popelnili polityczne samobójstwo dla paru milionów funtów w złocie.

„Rząd” warszawski został przez mocarstwa anglo-saskie rozczuchwany; zarówno przez nieszczęsną decyzję sprzed roku cofnięcia uznania prawowitemu rządowi i uznania marionetek warszawskich, jak i przez niedawne postanowienie demobilizacji Polskich Sił Zbrojnych. Dlatego też prawdziwa próba uwolnienia Polski i zapewnienia jej swobody w wybraniu własnego rządu musi się zacząć od przekręcenia Jałty i wszystkich jej następstw.

W każdym razie dotychczasowe

postanowienia konferencji paryskiej nie mogą być uważane za krok naprzód. Prawie żadna z nich nie ma nie wspólnego z zasadami, któreby powinny przyswiecać sprawiedliwemu pokojowi. Naprawdę słuszną jest jedynie decyzja oddania Dodekanazu Grecji, na co Molotow dość niespodziewanie wyraził zgodę.

Krzywdząca dla Włoch jest też decyzja co do zmian granicy francusko-włoskiej. Natomiast w pełni uzasadnione byłoby oddanie Austrii południowego Tyrolu, a właśnie w tym

wypadku decyzja wypadła na rzecz Włoch.

O wole mieszkańców nikt się nie troszczy. Również nie ma mowy o liczeniu się z życzeniami mieszkańców Triestu. Kompromisowy projekt francuski, który ma szansę przyjęcia, stworzy z Triestu nowe ognisko zapalne.

Raz jeszcze okazuje się, że w dzisiejszej sytuacji sprawiedliwe rozwiązanie nie są możliwe. Albo dochodzi do nędznych, sprzecznych z zasadami kompromisów, albo też nie osiąga się porozumienia. Oczywiście z dwójga złego to drugie jest lepsze.

ATOM I VETO

Jedną z najbardziej osobliwych prób kompromisu jest decyzja Komisji Energii Atomowej, która postanowiła studiować propozycje amerykańskie i rosyjskie w nadziei, że uda się je połączyć w jedną całość. W rzeczywistości są one tak sprzeczne, jak

ogień i woda. Ameryka chce kontroli — Rosja ani myśli wpuścić do siebie kontrolerów. Ameryka domaga się zniesienia weta, tak aby decydowała większość — Rosja walczy o utrzymanie weta, by mogła narzucić większość swą wolę. Jakimś zaklęciem jest więc twierdzenie, że da się jedno z drugim pogodzić!

Świeżo w Radzie Bezpieczeństwa delegat sowiecki Gromyko pokazał, jaki użytek Rosja robi z weta. Jego taktyka, wyraźnie zmierzająca do tego, by nie dopuścić do uchwały, której przegnęła większość i narzucić innym rosyjski punkt widzenia, sprawiła, że mówi się już o podjęciu przez niektóre państwa próby odebrania mocarstwom skandalicznego prawa weta.

Przegląd tygodniowy

W oczach obcych

Ostatnio prasa brytyjska znowu więcej zajmuje się sprawami polskimi. Zarówno przybywanie oddziałów 2. Korpusu, jak i referendum w Polsce wywołują zwiększone zainteresowanie zagranicą polskimi.

„Demobilizacja była dla nich niespodzianką, gdyż pomimo wszelkich znaków nie chcieli wierzyć, że ona nastąpi. Dopiero w obliczu oficjalnej zapowiedzi nie było już wątpliwości, że Polskie Siły Zbrojne zostaną zdemobilizowane nie przez te władze polskie, które powstały je pod broń.

„W niektórych oddziałach rozgorzenie było tak silne, że pierwszą myślą oficerów i żołnierzy było stawienie oporu demobilizacji na znak protestu wobec całego świata przeciw zbrodni mocarstw zachodnich na sowieckie panowanie nad Polską; wówczas tu wystąpił gen. Anders i dzięki jego argumentom uniknięto niebezpieczeństwa desperackiej akcji, a Drugi Korpus daje najczystszy dowód swego moralnego, godzącego się w sposób stanowczy i z wiarą na swój los. Ci, którzy przysięgli do W. Brytanii, zdają sobie w pełni sprawę z sensu swego ślubowania. Walka (która ślubowali nadal prowadzić o wolność Polski) niekoniecznie oznacza użycie broni; można walczyć różnymi sposobami, a żołnierze walczyli z bronią w ręku tylko w czasie wojny. W niektórych częściach świata wywołoby zadowolenie, gdyby Polacy stawiali opór Brytyjczykom, ale Polacy są lojalnymi sojusznikami w czasach pokoju, jak w czasie wojny, jakkolwiek gorzki byłby ten pokój i dlatego do tego nie dojdzie”.

Niestety nie wszyscy Brytyjczycy zdają sobie sprawę z tego, że nie można tej lojalności wystawiać na zbyt wiele prób. W chwili obecnej zaś zanosi się na to, że tych prób będzie coraz więcej. Jesteśmy świadkami wzmagającej się kampanii przeciw Polakom, organizowanej przez komunistów, ale zerującej na wszelkich najniższych instynktach mas. Tak np. w ub. tygodniu duży związek zawodowy metalowców A.E.U. — jeden z nielicznych, o dążeniu do politycznej, którym wolno w Polsce dzisiejszej istnieć, zgodził się wszystkie na to pogwałcenie podstawowej ustawy.

Jak wiadomo, głosowanie ludowe miało dać odpowiedź na trzy pytania: 1) czy znieść Senat, 2) czy cheesz ustroju gospodarczego wprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, 3) czy cheesz granic zachodnich na Bałtyku, Odrze i Nysie Łużyckiej. Tak sformułowane pytania, na które trudno spodziewać się wie u odpowiedzi negatywnych, mają przynieść pozorny sukces reżimowi i stać się dowodem jego rzekomej popularności. Wobec tego Rada Naczelna PSL próbowała przeciwdziałać i w dniu 27 maja br. zdecydowała, że zwolnienicy tego stronnictwa mają na pierwsze pytanie odpowiedzieć — nie.

Tak więc głosowanie ludowe w dniu 30 czerwca br. nabrać miało charakteru zmierzania sił między partiami zablokowanymi (PPR, PPS, SL, SD), wśród których rew. wiedzą komunistów a Polskim Stronnictwem Ludowym. Stronnictwo Pracy, w którym są znaczne wpływy reżimowe i które ostatnio szło z „blokiem” zajęło stanowisko dwuznaczne. Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy w dniu 22 maja br. w sprawie pierwszego pytania postanowił z jednej strony:

„W sprawie konstytucyjnej — jedno czy dwuzłobowego parlamentu — Komitet Wykonawczy Stronnictwa Pracy wypowiada się za dwuzłobowym parlamentem”.

co oznacza „nie” na pierwsze pytanie. W dalszym ciągu tej uchwały stronnictwo to pozwala także na

Fife”, rzekomo tworzonych ongiś przez wojsko polskie, jeden z mówców głosił, że Polacy są... „anty-chłopscy”, a niejaki p. Hood z Dundee żalił się, jak donosi „Manchester Guardian”, że:

„... Na salach daniungowych i gdzie indziej żołnierze polscy wzięli w uszy młodych dziewcząt truciźny anty-socjalizm”.

Akurat na dancingu! Jeden z delegatów stwierdził z żalem, że „rzadko słyszał takie kalumnie o narodzie, który jeszcze niedawno był sojusznikiem”, ale był to niestety głos odosobniony. Dyskusja na zjeździe A.E.U. świadczy, że komuniści nie cofną się przed żadną prowokacją byleby zaognić stosunki między Brytyjczykami, a Polakami. Trzeba mieć nadzieję, że naród brytyjski, który przeżył już grę komunistyczną, nie da się oszukać, ale i dla Brytyjczyków i dla nas nadchodzi okres szczególnie trudny.

Być może wydarzenia w kraju przyczynią się do lepszego zrozumienia tragedii polskiej. Niektóre głosy prasy brytyjskiej na temat referendum świadczą o bardziej trzeźwym ujęciu sytuacji politycznej w Polsce, ale nadal nikt w prasie codziennej nie ma odwagi nazwać rzeczy po imieniu i stwierdzić, że całe referendum jest jednym wielkim oszustwem. Dobrze, że pisma brytyjskie przynajmniej jasno stwierdzają, iż referendum nie może zastąpić wyborów i że — jak pisał „Daily Telegraph” — „sposób przeprowadzenia referendum i wyniki jego będą ściśle obserwowane”. Pytanie jednak czy prawda o nadużyciach i oszustwach przy liczeniu głosów będzie ujawniona.

Z korespondentów brytyjskich w Polsce tylko korespondent „Sunday Times” daje prawdziwy obraz sytuacji, opisując straszliwy terror i niemożliwość swobodnego wypowiedzenia się społeczeństwa. Natomiast korespondent „Times” i „Manchester Guardian” systematycznie wprowadzają w błąd

czytelników. Posunął się on tak daleko, by twierdzić, że głosowanie za granicami zachodnimi oznacza pośrednio wypowiedzenie się za linią Curzona. Nawet reżim warszawski nie miał tupetu tak igać!

Wspomniany już „Daily Telegraph” kończy swój artykuł następującymi słowami:

„Wszyscy ci, którzy pamiętają dzielny opór stawiany przez Polskę na początku wojny i niewątpliwą walkę ruchu podziemnego z najeźdźcami... mają nadzieję, że nie pozwolą drugo gdy wybiorą wybrany rząd polski zajmie swoje miejsce wśród demokratycznych narodów świata”.

Aluzje zawarte w tych słowach są przejrzyste. Trzeba jednak podkreślić, że nie od Polski zależy, kiedy obecny narzucony jej rząd quislingowski zostanie zastąpiony przez rząd reprezentujący naród polski.

Naprawdę trafnie ocenia referendum i w ogóle położenie tygodniowa prasa katolicka. Tak np. „Catholic Herald” omówiwszy trzy pytania referendum i próby Mikołajczyka, pisze w konkluzji:

„Oto rodzaj godnej pogardy gry politycznej, którą rząd brytyjski musi się zadowolić z chwilą, gdy poniżej prawdziwych przywódców Polski. Na szczęście pojawiają się znaki, że nawet rząd brytyjski zaczyna się niepokoić. Jego rzecznik niedawno stwierdził w Parlamencie, że istnieje dwa rzędy polskie”.

Ze swej strony „Universe” stwierdza, że nigdy nie uważał za możliwe popierać polityki p. Mikołajczyka tak, jak to czyniły niektóre inne pisma brytyjskie.

„Choć nigdy nie wątpiliśmy w jego uczciwość i dobre zamiary, jego „realizm” nie trafiał nam do przekonania, tak jak niektórym kolom” — pisał ten tygodnik, który w zakończeniu oświadcza:

„Nic nie jest w stanie obecnie przedstawić postępowania wobec Polski w oczach przyszłego pokolenia, nie jako ciemną plamę na pięknej kartce naszej historii. Szczególnie źle musi się wydawać katolikom, gdyż ten bastion cywilizacji zachodniej na skrajach chrześcijańskiej Europy posiada specjalne prawa w stosunku do nas. W ubiegłym stuleciu jeden z historyków pisał: Od rozbiórki Polski Europa żyła w stanie przeżu śmiertelnego”. Czy nie musimy przynajmniej, że ciągle jeszcze nie wypowiedziada się z niego!”

LECTOR

ALEKSANDER BORAY

ODWLEKANIE WYBORÓW

Układami w Jałcie, Moskwie i Poczdamie rząd tymczasowy w Polsce zobowiązany jest do przeprowadzenia wyborów do parlamentu w terminie możliwie jak najwcześniejszym. Właśnie minął rok, jak powstał rząd warszawski, a zobowiązanie jego w sprawie wyborów nie zostało wykonane. Prawie we wszystkich państwach europejskich odbyły się już pojezwonne wybory, w Polsce jednak reżim nie może się na nie zdecydować. Przyczyna tego zwlekania jest oczywista: komunisti w Polsce przy poparci Rosji sowieckiej uchwycili niepodzielnie władzę w wbrew woli całego społeczeństwa; wybory przeprowadzone w warunkach wolności i nieskrępowania pozbawiłyby komunistów tej władzy. Dlatego reżim komunistyczny chce przeprowadzenie wyborów odłożyć na datę możliwie najpóźniejszą, a w międzyczasie przygotować sobie podatniejszy grunt w społeczeństwie przy pomocy nacisków administracyjnych, bezprawia milicji i terroru „Bezpieki” oraz odpowiedniej propagandy, która znajduje się w rękach reżimu.

Bojąc się isé do wyborów otwarcie, reżim warszawski zaproponował w lutym br. utworzenie t.zw. bloku wyborczego. Głosowanie przy takim bloku musiałyby być tylko formalnością, bo mandaty zostałyby rozdzielone według klucza ustalonego w przetargach partyjnych, zakulisowych. Gdy ta koncepcja upadła z powodu zażądania przez PSL zbyt dużej, zdaniem komunistów, ilości mandatów, w marcu br. reżim wystąpił z projektem referendum ludowego. Były by tylko, odwlec właściwe wybory.

GŁOSOWANIE LUDOWE

W dniu 30 czerwca br. odbyły się w Polsce głosowanie ludowe, — którego wyniki ogłoszone zostaną dopiero za tydzień — według ustawy z dnia 27 kwietnia br., uchwalonej przez

Krajową Radę Narodową. Konstytucja polska z roku 1921, która dzisiaj rzekomo w Polsce obowiązuje, nie przewidywała referendum ludowego. Wprowadzenie tej instytucji przez KRN, ciało pochodzące z nominacji, jest pogwałceniem konstytucji.

Partie polityczne, którym wolno w Polsce dzisiejszej istnieć, zgodziły się wszystkie na to pogwałcenie podstawowej ustawy.

Jak wiadomo, głosowanie ludowe miało dać odpowiedź na trzy pytania: 1) czy znieść Senat, 2) czy cheesz ustroju gospodarczego wprowadzonego przez reformę rolną i unarodowienie podstawowych gałęzi gospodarki krajowej, 3) czy cheesz granic zachodnich na Bałtyku, Odrze i Nysie Łużyckiej. Tak sformułowane pytania, na które trudno spodziewać się wie u odpowiedzi negatywnych, mają przynieść pozorny sukces reżimowi i stać się dowodem jego rzekomej popularności. Wobec tego Rada Naczelna PSL próbowała przeciwdziałać i w dniu 27 maja br. zdecydowała, że zwolnienicy tego stronnictwa mają na pierwsze pytanie odpowiedzieć — nie.

Tak więc głosowanie ludowe w dniu 30 czerwca br. nabrać miało charakteru zmierzania sił między partiami zablokowanymi (PPR, PPS, SL, SD), wśród których rew. wiedzą komunistów a Polskim Stronnictwem Ludowym. Stronnictwo Pracy, w którym są znaczne wpływy reżimowe i które ostatnio szło z „blokiem” zajęło stanowisko dwuznaczne. Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy w dniu 22 maja br. w sprawie pierwszego pytania postanowił z jednej strony:

„W sprawie konstytucyjnej — jedno czy dwuzłobowego parlamentu — Komitet Wykonawczy Stronnictwa Pracy wypowiada się za dwuzłobowym parlamentem”.

co oznacza „nie” na pierwsze pytanie. W dalszym ciągu tej uchwały stronnictwo to pozwala także na

„tak”. Jak kto woli, każdemu można dogodzić!

„W związku z tym — czytamy w dalszej części uchwały Stronnictwa Pracy — że głosowanie ludowe odwołuje się wprost do obywateli i że kwestia dwuzłobowości nie jest dla Stronnictwa sprawą zasadniczą, Komitet Wykonawczy nie uważa za nędopuszczalne stanowisko tych swoich członków, którzy zechcą potwierdzić pierwsze pytanie”.

Decyzja PSL wywołała nową furję ataków komunistów na to stronnictwo. Posypały się znowu znane już zarzuty o współpracy z „bandami”, o wysługiwaniu się interesom obcym, o dążeniu do wojny domowej. Komunistyczny „Głos Ludu” twierdzi, że „kto agituje za Senatem, ten jest za przywróceniem władzy obszarników i kapitalistów”, a reżimowi dziennik „Życie Warszawy” „przypomina”, że artykuł Konstytucji wprowadzający Senat został uchwalony dzięki głosom...posłów niemieckich.

Reżim komunistyczny w Polsce nie wierzy zbyt w siłę swych argumentów, dlatego przystąpił do mechanicznego niszczenia swego przeciwnika. W ostatnich tygodniach Ministerstwo Bezpieczeństwa bezprawnie rozwiązało koła powiatowe PSL w Grójcu, Włosz-

cowej, Pułtusk, Suwałkach, Szczecinku, Augustowie i Kępnie pod zarzutem rzekomej współpracy z „bandami”, lub dążenia do obalenia demokratycznego państwa polskiego.

Umundurowani funkcjonariusze Urzędu Bezpieczeństwa lub Milicji Obywatelskiej dokonują „pacyfikacji” miejscowości, których ludność manifestuje przywiązanie do Polskiego Stronnictwa Ludowego. I tak umundurowani urzędnicy Radkiewicza spalili wieś Wawolnica, dokonali najsia w Kuznec, Czerwonka, Kampinos i inne.

Lista zamordowanych w „tajemniczych” okolicznościach działaczy PSL powiększyła się z każdym dniem. Obok poprzednio zamordowanych wybitniejszych działaczy: Naręcza Wiatra, Władysława Kojdera, Bolesława Ścioborka, Józefa Wróny i innych, znalazły się ostatnio nowe ofiary terroru komunistycznego w Polsce: Edmund Wilk i Franciszek Łazowski. Równocześnie komuniści dążą do rozbicia PSL od wewnątrz. Różne komunistyczne „wtyczki” w tym stronnictwie prowadzą dywersyjną robotę. Ostatnio grupa pięciu członków PSL urządziła secesję grupując się koło nowozałożonego pisma p.n. „Nowe Wyzwolenie”. Członkowie ci: Bertold, Rek, Rękas, Iwanowski i B. Drzewiecki przed przystąpieniem niedawno temu do PSL, należeli do lubelskiego Stronnictwa Ludowego „Wola Ludu” i współpracowali w Komitecie Lubelskim. Dzisiaj sensich przystąpienia do PSL ujawniły się niedwuznacznie. Kto miałby co do tego jakieś wątpliwości, niech posłucha co powiedział parę tygodni temu „poseł” Kliszko na zebraniu PPR w Poznaniu. Cytujemy za organem poznańskim PPR „Wola Ludu” (zbieg nazw jest charakterystyczny):

„W wielkiej robocie — mówił Kliszko — my musimy demaskować, obnażyć właściwe reakcyjne oblicze kierownictwa PSL, a jednocześnie musimy dotrzeć do tych szczerze demokratycznych elemen-

ów chłopskich, które są w szeregach PSL... My przy obnażeniu reakcyjnego oblicza PSL będziemy jednocześnie... n o z y s k i e a c e , w e r y w o c e , o d t u p y w a c e d e m o k r a t y c z n e e l e m e n t y P S L”.

„Obnażając” reakcyjne oblicze PSL „poseł” Kliszko obnażył raczej zamiary rozbijać PPR, których jesteśmy obecnie świadkami.

REFERENDUM NIE ZASTĄPI WOLNYCH WYBORÓW

W takich warunkach głosowanie ludowe nie mogło nawet w przybliżeniu oddać prawdziwego obrazu nastawienia politycznego społeczeństwa. Twierdzenie to popiera wiadomość o „odkomenderowaniu” żołnierzy wojska Żymierskiego do głosowania przy osobnych urnach wyborczych oraz fakty nędopuszczenia przedstawieli PSL do okręgowych czy obwodowych Komisji Kontrolnych dla referendum. Na terenie np. województwa warszawskiego do kontroli wszelkich czynności związanych z głosowaniem ludowym dopuszczeni zostali obok urzędników tylko przedstawiciele stronnictw zblokowanych, idących pod komendą komunistyczną.

Wynik referendum n'e może w żadnym wypadku wpłynąć na stanowisko nasze domagania się jak najwcześniejszych wyborów do ciał ustawodawczych. Udział w tych wyborach winny mieć zapewniony wszystkie partie polityczne, które walczyły przeciwko hitlerowskiemu najeźdźcy. Warunkiem zaś podstawowym wolności wyborów jest usunięcie z Polski sowieckich żądóg wojskowych i tajnej sowieckiej policji oraz Ministerstwa Bezpieczeństwa, które bezprawiem i siłą terroryzuje społeczeństwo. Bez wypełnienia tych warunków wszelkie wybory w Polsce będą tylko fikcją i gruntownym dyktarzem komunistycznej, wbrew woli znakomitej większości społeczeństwa polskiego.

TADEUSZ NALER

Polska pod okupacją : referendum ludowe

PRZYSZŁOŚĆ POLSKICH SIŁ ZBROJNYCH

Nakładem ruchliwej i wyjątkowo szybko reagującej na wypadki Polskiej Agencji Prasowej, w Edynburghu (43 Charlotte Square) ukazała się broszura p.t. „Future of the Polish Army, Navy and Air Force, Documents and Opinions“.

Zawiera ona tekst wszystkich wypowiedzi oficjalnych i ważniejszych odgłosów związanych z postanowieniem demobilizacji P.S.Z. Łącznie z poprzednio wydaną broszurą „Documents on the Return of Poles to Poland“ stanowi cenny materiał informacyjny o losie żołnierzy polskich i zawiera pożyteczne podkreślenie przyczyn, które ten los spowodowały.

Obie broszury zasługują na jak najszersze rozpowszechnienie.

NA POLAKÓW W NIEMCZECH

W załączeniu przesyłam Money Order na kwotę £19.6.2 (słownie: dziewiętnaście funtów, sześć szylingów i dwa pence), jako czysty zysk z zabawy tanecznej urządzonej przez Oficera Opieki nad Żołnierzem Centrum Wyszkolenia Artylerii w dniu 14. czerwca 1946. Kwotę powyższą przeznaczam na pomoc dla polskich dzieci szkolnych w Niemczech.

Oficer Opieki nad Żołnierzem T., ppor.

W dniu 23.VI. br. w Szpitalu Wojennym Nr. 11, na rewii obozowej urzędowej z racji imienin naszych Janów, całkowity dochód tej imprezy wynoszący £16.15.6 postanowiono przeznaczyć na dzieci polskie w Niemczech. Załączając przy niniejszym wymienioną kwotę proszę uprzejmie Pana Redaktora o łaskawe skierowanie Jej stosownie do przeznaczenia.

Oficer Opieki S. S.

£2.5 (słownie: dwa funty i pięć szylingów) dla dzieci polskich w Niemczech jako „kwiaty życzeń“ w dniu imienin p. pułk. Kawńskiego składają Siostry Szpitala Wojennego nr. 11.

Gen. Marian Kuciel nieprzyjęte honorarium za artykuł, ogłoszony w miesięczniku „Przed Świtem“, w wysokości £6.8 przekazuje na fundusz b. jeńców polskich w Niemczech.

POSZUKIWANIE

Józef LIPOK, ur. w 1921 r. w Dąbrówce Wielkiej, G. Śląsk jest poszukiwany przez Karola STRÓZIKA, P/104. Shira Camp Inveraray, Argyllshire Scotland.

What I saw in Poland - 1946 By Foster Anderson. Vivid uncensored account of a three months travel in Poland covering 6,000 kilometres. Incident crowds on incident. Appearing shortly. Orders direct to Windsor Press. Published by the Windsor Press, Trading Estate, Slough.

Do wszystkich polskich żołnierzy, którzy pragną osiedlić się w Zjednoczonym Królestwie. UCZCIE SIĘ ANGIELSKIEGO szybką, łatwą metodą

MAILCOURSE, szkoła obcych języków wita Was. Spodziewamy się i wierzymy, że znajdziecie wielu przyjaciół, szczęście i powodzenie w tym kraju. Są oczywiście pewne trudności do przezwyciężenia, a jedną z nich, prawdopodobnie największą, to sprawa znajomości języka. Im prędzej opanujecie język angielski, tym szybciej zapewnicie sobie powodzenie. Dlatego też przygotowujemy specjalny kurs korespondencyjny języka angielskiego, który możecie opanować w 10-ciu obywatelskich i łatwych lekcjach. Każda lekcja będzie przygotowana dla Was łatwą metodą dla osiągnięcia szybkich wyników. Nie potrzebna żadnych podręczników, uczycie się w wolnym od zajęć czasie! Doskonała wymowa podana. Niska opłata. UCZCIE SIĘ ANGIELSKIEGO metodą MAILCOURSE, która ułatwi Wam uzyskanie zatrudnienia i pomoże w Waszym życiu towarzyskim i pracy społecznej.

THE MAILCOURSE INSTITUTE LIMITED (Dept. P.W.1) Corn Exchange Buildings, Manchester, 4

STANDARDOWE PACZKI ODZIEŻOWE Firma C. M. LEE & CO., 76, Marylebone Lane, London, W.1. Paczka „STANDARD 1-A“ jesienka damska wełniana używ. £1. 5.0 Paczka „STANDARD 1-B“ palto damskie zimowe używ. £1.15.0 Paczka „STANDARD nr 2“ jesienka męska używ. £2. 5.0 Paczka „STANDARD nr 4“ kostium damski szewiot granatowy używ. £2.10.0 Paczka „STANDARD nr 5“ buciki męskie nowe, bardzo mocne, wymiar 8-11 £2.12.0

SPIS RZECZY Politicus: Plaga niedostatku. — Julian Ginsbert: Kto będzie żałował? — Do żołnierzy II Korpusu. — Aleksander Boray: Przegląd tygodniowy. — Lector: W oczach obcych. — Tadeusz Naler: Polska pod okupacją: referendum ludowe. — Aleksander Bregman: — Dzięki czemu Rosja uniknęła klęski? — Ryszard Kiersnowski: Moja żona przyjechała... — Skrzynka pocztowa. — Obywatel Żadłko: Na paczce od mydła. — Apel z Ziemi Świętej. — Poradnik żołnierski. — Datki.

NA PACZCE OD MYDŁA...

Obywatelki i Obywateli! Zgnili emigracja i szczerą demokracją! Przyjaciele i wrogowie ludu! Faszyści i czerwono-skórcy!

Na nasze dzisiejsze spotkanie przyniosłem razem z moją paczką do Hyde Parku egzemplarz tygodnika amerykańskiego „Times“. Jako szczerzy demokraci chcę, abyście wiedzieli, moi mili, co się na świecie dzieje. „Times“ opisuje jak to do Ameryki przyjechał z Moskwy towarzyszy Ilią Ehrenburg z trzema innymi sowieckimi dziennikarzami. W Ameryce nazwali te wycieczkę „Mission to Washington“ na wzór Daviesa „Mission to Moscow“. My ją nazwiemy „Iliadą Ehrenburską w U.S.A.“ Będę wam głośno czytał wyjątki z amerykańskiego tygodnika, a wy dobrze nastawcie uszu. Uprasza się nie otwierać gęb ze zdziwienia! Stuchajcie:

„Faszyzm, róża i pomidory. W czasie wizyty swojej w Waszyngtonie Ilią Ehrenburg „Moscow spokesman“ dokonał dwóch wybitnych odkryć naukowych. Na pytanie kto to jest faszyzma odpowiedział: „To jest osobnik, który nienawidzi Związku Sowieckiego“. Na pytanie w sprawie podejrzanego działania partii komunistycznych w różnych krajach dał następującą odpowiedź: „W Norwegii widziałem różę i pomidory kwitnące na grzędce w zgodzie obok siebie. Powiedziano mi, że przyczyną tego jest działanie golfstromu. Rosja Sowiecka jest takim golfstromem dla innych narodów“.

Uważacie, obywatelki i obywatele, jaki ciepły prąd nas owiewa? Aż ciarki przechodzą przez mój demokratyczny korpus... Róża — to pewnie: Groza, Benesz, Gottwald i Tito. A pomidory to Gomółka, Osóbka, Popow i Thorez. Owszem radziecka hodowla róż i pomidorów ma w sobie

coś nie tyle z golfstromu co z golfa: klub kremlowski wydaje piłki, partia dysponuje kijami i gdzie tkniez wszędzie dziura. Zastanówcie się nad kolchozem różano-pomidorowym, a my tymczasem przejdźmy z powrotem do tygodnika amerykańskiego, który podaje stenograficzny przebieg arcyciekawej konferencji prasowej z towarzyszem Ilią w głównej roli. Posłuchajcie pytań amerykańskich i odpowiedzi sowieckich:

David Lawrence (U.S. News): Moskwa jest wielką stolicą wielkiego państwa. Do tej pory niespełna dziesięciu korespondentów amerykańskich zdołało się tam dostać. Dlaczego nowojorski „Times“ musi czekać 4 miesiące, żeby otrzymać wizy dla swoich korespondentów?

Ilią Ehrenburg: „Ja osobiście byłbym bardzo szczęśliwy, gdyby większa ilość korespondentów amerykańskich mogła się znaleźć w moim kraju, ale tego rodzaju rzeczy, które były treścią pytań, we wszystkich krajach należą raczej do kompetencji policji niż dziennikarstwa“.

Tom Wallace („Times“): „Gdybym się tam dostał, czy mógłbym w Rosji chodzić tam, gdzie mi się zechce i czy mógłbym pisać, co mi się zechce“?

Ilią Ehrenburg: „Ja nie wydaję wiz. Gdybym miał upoważnienie do wydawania takich wiz dawałbym je bez ograniczeń. Może dlatego nie wydaję wiz“.

Robert Glass („News“): „Czy jakiś redaktor rosyjski mógłby napisać artykuł, w którym żądałby usunięcia Stalina“?

Ilią Ehrenburg (cofnął się, po czym szybko gestykulując rękami powiedział zinnym): „Kategorycznie — nie! Ja w ogóle muszę tu powiedzieć, że konieczną jest rzeczą, by jeden naród potrafił zrozumieć odmienną psychologię drugiego“.

Psychologia — przynajmniej — bardzo

odmienna. Przed takimi zagadkami, moimili, staje obecnie prasa i opinia amerykańska. Ale skoro mowa już o zagadkach, to pozwólcie, że na zakończenie dzisiejszej mojej oracji, przeczytam wam fragmenty kącika rozrywkowego dla dzieci z krajowego organu P.P.R. „Głos Ludu“. Ponieważ zagadki są dość trudne, będę od razu na pepperowskie pytania dawał faszyzowskie odpowiedzi.

Co to jest?

„Z tej lub tamtej strony Pędzi jak szalony Tyle czeka go roboty Poprzeruć musi ploty, Wzburzyć morza sine fale Wszak robi to doskonale...“ Kto to? Nie wiecie? — Lange!

Zagadka druga: „Ma długi ryjek W ziemi się kryje Znacze Janko, Walerko Jego sławne futerko“ Nie wiecie kto? — Molotow!

Zagadka trzecia: „Sama jej nazwa wskazuje przecie, Że ma platków stokrot więcej Niż inne kwiecie...“ Nie wiecie co? Oczywiście P.P.R.!

Najłatwieszą zagadką do rozwiązania jest sam „Głos Ludu“. Jego miłość do ojczyzny radzieckiej i wstręt do Imperium Brytyjskiego nie budzą żadnej wątpliwości co do źródła „natchnień“ redaktorów. W ogóle zagadek coraz mniej. Zaczyna być wszystko jasne. Wzywam was do wzniesienia zbiorowego okrzyku: „Niech żyją róża, niech kwitną pomidory, niech płynie golfstrom!“

Do usłyszenia za tydzień na tej samej paczce o tej samej porze.

Wasz OBYWATEL ŻADELKO

APEL Z ZIEMI ŚWIĘTEJ

Uchodźstwu polskiemu w Palestynie nadarzyła się niebywała od wieków okazja nabycia dla Polski w długoletnią dzierżawę, — a w przyszłości może na własność, — III-ciej i IV-tej Stacji Drogi Krzyżowej w Jerozolimie.

Wśród narodowości, posiadających na Ziemi Świętej religijne pamiatki i sanktuaria z czasów Chrystusa Pana, nie było dotychczas Polski. W dniu 1 stycznia 1946 r. została podpisana umowa z Katolickim Patriarchatem Ormiańskim (właścicielem tych Stacji) oddająca nam Polakom III-cią i IV-tą Stację Drogi Krzyżowej w Jerozolimie w 25-letnią dzierżawę z prawem jej przedłużania na dalsze wymienione czasokresy.

Stacje Drogi Krzyżowej należą do najcenniejszych pamiatek na Ziemi Świętej. Z całego świata pielgrzymki przybywające do Ziemi Świętej zawsze krocząć będą Drogą Krzyżową i zanim kłęką u Bożego Grobu zatrzymać się będą również przy tych 2 Polskich Stacjach Drogi Krzyżowej. Kaplice tych Stacji mają być twarzymi pomnikami w Ziemi Świętej, świadczącymi po wszystkie czasy, że naród

polski pomimo swej drogi krzyżowej nie upadł i nie wyrzekł się swych świętych praw do wiary i wolności.

Charakterystyczne polskie cechy artystyczne, jakie będą kaplicom tych Stacji nadane, będą przedstawiały chwale oręża polskiego w czasie ostatniej wojny oraz naszą tragedię narodową z uwzględnieniem wszystkich jej etapów poprzez Rosję, obozy koncentracyjne w Niemczech i ośrodki uchodźcze w krajach, w których znajduje się uchodźstwo polskie.

Powołany do życia Komitet Wykonawczy w Jerozolimie przystąpił już do prac nad odremontowaniem kaplic tych Stacji oraz do zbierania ofiar na ten cel.

Koszta odbudowy wyniosą ponad 4000 funtów palestyńskich. Projekty odbudowy i nadania tym kaplicom polskiego charakteru wykonują polscy inżynierowie i artyści.

W chwili obecnej, kiedy nasi bracia w Kraju nie mogą podjąć ani przyczynić się do ufundowania dla Polski tych 2 Stacji Drogi Krzyżowej — realizowanie tego dzieła możemy osiągnąć tylko wtedy, gdy wszyscy Polacy i Polki

na uchodźstwie i emigracji wezmą gromadny udział w złożeniu ofiar na ten cel.

Odpowiedzialność wobec narodu polskiego za pominięcie tej okazji ciążyłaby na nas wszystkich Polakach, przebywających poza granicami Kraju. Z ufundowaniem tych 2 Stacji musimy się jednak spieszyć w dzisiejszych niepewnych czasach.

Wierząc, że akcja ta znajdzie zrozumienie i mocny oddźwięk w sercu każdego Polaka, zwracamy się do wszystkich Rodaków, zwracamy się do wszystkich swoich znajomych i przyjaciół, którzy na pewno pospieszą z ofiarami.

Dobra i szybka propaganda i słowa zachęty, które dotrą do wszystkich Polaków na obczyźnie, dopomogą skutecznie do szybkiego zebrania funduszy na ten cel.

Stosując przysłówie: „Kto zaraz daje — dwa razy daje!“, przyczynimy się do zrealizowania tak pięknej i pożytecznej dla narodu polskiego inicjatywy.

Adres dla korespondencji: Polish Catholic Pastorship P.O.B. 1241 — Jerusalem (Palestine).

PORADNIK ŻOŁNIERSKI

Belgijczyk Służba w „Polskiej Organizacji Walki o Niepodległość“ tak na terenie Belgii, jak i na terenie Francji i Holandii uznana jest za czynną służbę wojskową. Przypuszczam, że awans Pana będzie po zweryfikowaniu uznany.

Kpr. J. W.

W sprawie renty za okres służby w Legii Cudzoziemskiej radzę zwrócić się pisemnie lub przy okazji urlopu do Francji — bezpośrednio do Organe Central d'Administration de l'Armée Polonaise en France, de Foulleuse, Surenne (Seine), gdzie o ile potrzebni Pan wymagane dokumenty sprawa będzie załatwiona pomyślnie.

Krp. Skow.

Medalem Wojska mogą być nagrodzeni żołnierze, którzy pełnili służbę w jakiegokolwiek formacji, biurze, komendzie, instytucji wojskowej w okresie od 1.IX.39 do 8.V.1945 r.

Medal Wojska może być nadany również żołnierzom: a) za okres kampanii wrześniowej 1939 r., b) za okres walk w Norwegii i Francji w 1940, c) Armii Krajowej, d) członkom organizacji tajnych we Francji i Belgii.

Medal Wojska nie może być nadany za czyny, względnie za ten okres szczególnie sumiennej służby, które były już raz nagrodzone innym odznaczeniem. Medal Wojska może być nadany żołnierzom, którzy pełnili służbę bez przerwy 6 miesięcy na obszarze operacyjnym lub jeden rok w innej jednostce.

Ochotniczka P.W.S.K.

Medal Wojska może być nadany również ochotniczkom P.W.S.K. Medal Wojska jest odznaczeniem wojskowym, a nie medalem pamiątkowym, jak Pani się wyraziła w swoim liście z dnia 13.IV.46 r.

Por. M. M.

Medal Wojska może być Panu nadany, o ile Pana przelozony przedstawia odpowiedni wniosek. Żołnierze, którzy pełnili służbę na terenie Londynu w centralnych instytucjach przynajmniej jeden rok bez przerwy w okresie od 1.VII.1940 r. do 8.V.1945 r. t.j. w czasie bombardowania Londynu mogą być przedstawieni do odznaczenia.

Były Jeniec Wojenny.

Medal Wojska może być nadany tym b. jeńcom wojennym, którzy uciekli w niewoli niemieckiej względnie rosyjskiej, z obozów koncentracyjnych, przedzierając się przez teren nieprzyjacielski w warunkach niebezpiecznych do Polskich Sił Zbrojnych.

Uwaga! Polski Kuśnierz (dawniej Katowice) Langer & Co. (Furriers) Ltd. przedtem Knightsbridge, obecnie 1, Notting Hill Gate, W.11 Tel.: BAY 3773

Restauracja i Klub INWAL LTD. 96, Eaton Place, London, S.W.1. poleca śniadania, obiady i kolacje, zimny bufet, zakąski i ciastka od godz. 9 rano do 10 wiecz. Dla inwalidów ceny niższe

FOOD, CIGARETTES and CLOTHING to POLAND, FRANCE, Etc. EXPRESS 224, Shaftesbury Avenue, W.C.2

Edynburg Księgarnia Polska „CO SŁYCHAĆ“ 2, Drumshough Place. Tel. 21712 (obok kościoła polskiego) Oddział w INVERARAY, DUKE'S CAMP. poleca ostatnie nowości: Słownik angielski: Stanisławskiego 18 0 Socza, kieszonkowy 6 6 Słownik francuski: Kielskiego 12 6 Słownik niemiecki: Zimmermana 8 6 Nauka angielskiego: A.F. w 2 częściach 5 0 Mój sekretarz 6 6 MacCalluma 7 6 Piwara 10 6 1.000 słów 12 6 Angielski dla Polaków 6 6 Eekersley book I 3 6 Eekersley book III 4 0 Eekersley book IV 0 0 Eekersley, Brighter English 3 0 Eekersley, English for Allies Book I 1 6 Eekersley, English for Allies Book II 5 0 Eekersley, English Idioms 2 6 Nauka hiszpańskiego, portugalskiego: Przewodnik językowy 10 6 Zamówienia pisemne wykonywane są natychmiast.

Wszyscy odwiedzają DERRY GARDENS OTWARTE CODZIENNIE Dochód przeznaczony na szpitala londyńskie. Kensington High Street, W.8.

The Zegre Watch Co., Ltd. (J. W. ZGRZE) 11, OLD BOND STREET, LONDON, W.1. 10—12 a.m. 1—5 p.m.

„PRZED ŚWITEM“ Do nabycia w kioskach, księgarniach polskich i u oficerów Opieki. Trzecie numer: Ernest A. Taylor: Wola narodu zatrumfuje. — Witold Walewski: Kościół, szkoła i tradycja. — Złoty Nagórski, jr.: Nowe miejsce postoiu. — Ignacy Wieniewski: U źródeł demokracji. — Witold Wałec: Linia konfliktu. — Władysław Dżiewanowski: Sojusz polsko-rosyjski dwa wieki temu. — Marian Czuchnowski: Twórczość na wygnaniu (II). — Antoni Bogusławski: Mój dom. — Wacław Grubiński: Polskie profile piórem Voltaire'a. — Mieczysław Giergielewicz: Ruch teatralny w Kraju w roku 1945. — Alina Karpowicz: Spotkanie w lesie. — Adam Budeni: Polowanie na Wołniu. — Wanda Tebelska: „Mogilom i cieniem“. — Winiety i ilustracje Wojciecha Jastrzębkiego. Wobec ograniczenia nakładu pierwszeństwo dostawy będzie przysługiwało klientom w kolejności zgłoszeń. Prenumerata z przesyłką pocztową: na obszarze sterlingowym w U.S.A. 2/6 8 sh. 1.60 200 frcs. 170 frcs. w U.S.A. i Kanadzie 3/6 10 sh. 2.40 300 frcs. 210 frcs. we Francji 60 frcs. franc. półrocznie 10 sh. 3.20 400 frcs. 280 frcs. w Belgii 22 frcs. belg. roczni 32 sh. 6.40 800 frcs. 560 frcs. Zamówienia i należności należy kierować pod adresem: „Fighting Poland“ Trust, 69, Earls Court Square, London, S.W.5. P.T. Odbiorcy hurtowi, Kioski i Księgarnie otrzymują rabat po porozumieniu z Admin.!

WYDAJE „FIGHTING POLAND“ TRUST Adres Redakcji (Editorial Offices): 52 Halton House, 20-23 Holborn, London, E.C.1. Tel. CHAncery 7747. Redaktor przyjmuje w poniedziałki i wtorki od godziny 11-iej — 13-iej. Redakcja nie zwraca rękopisów niezakwalifikowanych do druku.

Warunki prenumeraty: (z przesyłką pocztową) w Wielkiej Brytanii miesięcznie 1sh. 6d kwartalnie 4 sh. 6d., w U.S.A. i Kanadzie miesięcznie 35 c., kwartalnie \$1.00 c.

Należność prosimy wpłacać z góry przekazem pocztowym lub czekiem na „FIGHTING POLAND TRUST“ pod adresem Administracji.

Ceny ogłoszeń: 1 cal przez jeden łam — £1 (\$5). Zarezerwowane miejsce 50% drożej. Ogłoszenia na pierwszej stronie w miarę wolnego miejsca o 100% drożej. Ogłoszenia drobne 6d. za słowo.

Poszukiwania osób rodzin wojskowych bezpłatnie w miarę wolnego miejsca. Adres Administracji (Business Offices): 69, Earls Court Square, London, S.W.5. Tel.: FLAxman 8600